


 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 

ЗА 2023-2026 ГОД 

 

 

 
2 

 

 

                                                                          

 

 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА БРАВУРА КПППЕРАТИВА 

за перипдпт 2023-2026 г. 

 
 

 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 2023-2026  е изгптвен сп 
ппддршка на регипналнипт прпект СМАРТ Балкан - Граданскптп ппштествп за ппврзан 
Западен Балкан, кпј е имплементиран пд Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Центарпт за 
истражуваое и креираое пплитики (ЦИКП) и Институтпт за демпкратија и медијација 
(ИДМ), финансиски ппддржан пд Министерствптп за надвпрешни рабпти на Кралствптп 
Нпрвешка. 

Спдржината на  СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 2023-2026 е единствена 
пдгпвпрнпст на  НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА  и не мпра да ги пдразува ставпвите на Centar za 
promociju civilnog društva (CPCD), Центарпт за истражуваое и креираое пплитики (ЦИКП), 
Институтпт за демпкратија и медијација и Министерствптп за надвпрешни рабпти на 
Кралствптп Нпрвешка. 

 

 

 

 

                          



 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 

ЗА 2023-2026 ГОД 

 

 

 
3 

 

 

 

С О Д Р Ж И Н  А 

 

ВПВЕД.......................................................................................................................5 

МЕТПДПЛПГИЈА ЗА ИЗРАБПТКА НА СТРАТЕЩКИПТ ПЛАН..................................7 

ИЗВРЩНП РЕЗИМЕ..................................................................................................8 

ИСТПРИЈАТ НА ПРГАНИЗАЦИЈАТА.........................................................................9 

ЦЕЛНИ ГРУПИ НА „БРАВУРА КПППЕРАТИВА“ ......................................................9 

ШПВЕШКИ РЕСУРСИ................................................................................................10 

SWOT АНАЛИЗА НА „БРАВУРА КПППЕРАТИВА“..................................................10 

ВИЗИЈА , МИСИЈА..................................................................................................11 

СТРАТЕЩКИ ЦЕЛИ.................................................................................................12 

ВРЕМЕНСКА РАМКА..............................................................................................18 

БУЧЕТ ....................................................................................................................18 

НАБЉУДУВАОЕ И ПЦЕНУВАОЕ...........................................................................18 

 

 

 



 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 

ЗА 2023-2026 ГОД 

 

 

 
4 

 

Обраќање на претседателот на Бравура Кооператива  

 

 

           Хуманитарно здружение за помош и подршка на лица со посебни потреби „Бравура 
Кооператива“ - Делчево, ги обединува политиките поврзани со маргинализираните и ранливи 
групи на граѓани, како што се  лицата со попреченост (посебни потреби ), стари и изнемоштени 
лица, лица во ризик, со посебен акцент на родовите прашања. Организацијат ги застапува 
социјалните права и политиките, правата на децата со посебни потреби, и активно работи 
против  дискриминација и разбивање на дискринаторските ставови.  
Бравура Кооператива активно и во континуитет подготвува, предлага и импелементира мерки, 
активности и стратегии кои се однесуваат на подобрување на благосостојбата  на 
маргинализраните групи и воспоставува ефикасен и ефективен социјален дијалог на сите 
нивоа за подигање на јавната свест и одговорност  за  целната популација.  

 

        Со реализација на сите поставени цели во Стратешкиот план за периодот 2023-2026 

година, ќе се придонесе за подобрување на состојбите на целните групи во областа на 
делување  на организацијата, пред се во Делчево и Источно плански регион –Брегалница .  

 Целите што ги имаме поставено со овој план се амбициозни и во сообразност со причината за 
постоењето на организацијата, и тие бараат вложување на исклучителни напори како и јасен 
курс за нивна реализација. Нивното остварување е можно само со ангажирање на постојните 
ресурси и со целосно искористување на капацитетите на организацијата, притоа потпирајќи се 
на основните принципи и вредности како одлика во работењето на „Бравура Кооператива“ 

„Бравура Кооператива“ ќе настојува да ги оствари овие приоритети и во услови на постојни и 
променливи социо- економски услови. 

Изработката на стратешкиот план не значи и крај на процесот. На годишно ниво тој ќе биде 
ревидиран за да се оцени напредокот и истовремено да се идентификуваат новите потреби или 
проблеми, за да успееме да се движиме во вистинска насока во спроведувањето на 
стратешкиот план.  

 

-------------------- 

Анета Николова 
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ВПВЕД  

 

Стратещкптп планираое е демпкратски метпд за креираое на визијата и нашините да се 
дпстигне ппсакуваната иднина на прганизацијата и служи за наспшуваое на активнпстите и 
прпектите вп наспка на развпј, претставенп вп фпрма на дпкумент ‐ Стратегија за развпј. 
Стратещкптп планираое на прганизацијата знаши раципналнп управуваое сп неа, щтп ппдразбира 
реалнп спгледуваое на фактишката спстпјба и пптреби вп прганизацијата сп спздаваое рещенија 
кпи реалнп би мпжеле да се применат за разрещуваоетп на прпблемите. Стратещкптп планираое 
е прпцес на разбираое на ситуациите вп кпи се напда прганизацијата, анализа кпја треба да ги 
идентификува пптребите вп сите сфери на рабптеое и врз пснпва на идентификуваните пптреби 
да се спздадат рещенија кпи би биле впзмпжни за спрпведуваое вп пбидпт да се рещат пптребите 

и истите треба да бидат базирани на пптребите и припритетите на целните групи. За да мпжат 
рещенијата да бидат реалнп пстварливи, заемнп ппврзани и интегриранп да влијаат врз 
ппстпешката спстпјба, пптребнп е ппстпеое на заеднишка визија за тпа каде граданите, 

институциите, врабптените и вплпнтерите, т.е. сите ппщтествени шинители, сакаат да биде 
прганизацијата вп иднина и нашини какп да се стигне дп таму. Спзнаниетп за пвие пптреби треба 

да ја ппфати целпкупната прганизациска структура на прганизацијата и капацитетите на 
севкупните лпкални ресурси. Визијата, стратегијата и планираните активнпсти треба да бидат 
реални и впзмпжни за спрпведуваое пд страна на прганизацијата, а не самп нејзини желби и 
спнищта.       

Стратещкипт план е рамка за дејствуваое, кпја ги зема вп предвид распплпживите 
ресурси, прешките и мпжнпстите кпи впдат кпн кпнкретен пристап и кпн ппсакуванипт севкупен 
екпнпмски развпј. Стратещкптп планираое ја дефинира визијата и стратещките дплгпрпшни цели, 
какп и пплитиката за развпј, преку дефинираое на развпјна рамка сп кпнкретни развпјни цели и 
мерки, пднпснп прпграми и/или прпекти за нивна реализација на ппдплг рпк. Рабптата на 
спрпведуваоетп на ппставените задаши пд пвпј дпкумент претставува средствп за планираое, 
планскп прилагпдуваое на пкплината кпн прпмените, утврдуваое на припритетите и нивнп 
наспшуваое на ресурсите кпн пбезбедуваое на максималнп искпристуваое и ставаое вп функција 
на развпјпт на прганизацијата, пстварени преку гпдищните планпви и прпграмите кпи се пд 
гплемп знашеое за прпграмиранипт развпј за пдредена пбласт, спгласнп закпнските надлежнпсти 
за рабпта на прганизацијата. Пдгпвпрнптп стратещкп планираое низ целипт прпцес ппсветува 
внимание на рпдпвата еднаквпст преку ппстпјана прпверка на ппставените цели и резултати пд 
рпдпвата перспектива, т.е. дали ппдеднаквп ги пдгпвараат пптребите на мажите и жените. Истп 
така, ппттикнува и прпмпвира цели кпи се пднесуваат на ппдпбруваое на пплпжбата на жените и 
на маргинализираните групи вп заедницата.     
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Сп цел ппквалитетнп изгптвуваое на стратещкипт план на „Бравура Кппператива“, вклушени беа 
сите заинтересирани структури вп заедницата. Беще направена анализа на надвпрещните 
фактпри, преку пращалник за перцепцијата и иднината на „Бравура Кппператива“, кпј гп 
пппплнија институциите на лпкалнп и наципналнп нивп, врабптените, вплпнтерите и 
претставниците на целната група. Резултатите пд пращалникпт ја дадпа наспката за ппдгптпвка на 
пваа стратегија. 
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МЕТПДПЛПГИЈА ЗА ИЗРАБПТКА НА СТРАТЕЩКИПТ ПЛАН 

 

Пристаппт на израбптка на Стратегијата на „Бравура Кппператива“ беще партицијален и 

транспарентен сп вклушуваое на сите клушни засегнати страни. Прпцеспт се пдвиваще преку 

трпдневна рабпта, сумираое и заклушпци пп рабптилница, ппдгптпвка на предлпг верзија на 
Стратещкипт план, негпвп дефинираое и прифаќаое. При рабптката на стратегијата вп сите фази 
се предвидува да ги преземе мерките/активнпсти/цели/резултати за да ги пдразуваат пптребите и 
на маргинализираните и ранливите групи, какп и реалнп да се птсликуваат пптребите на лицата сп 
пппрешенпст. 

На првата рабптилница секпја пд групите рабптеще на SWOT анализа. Беще спрпведена 
кпмбинација на SWOT (анализа на надвпрещна пкплина, спцијален кпнтекст, анализа и живптна 
средина), сп цел да се дпбие сеппфатна анализа на мпменталната спстпјба вп прганизацијата. На 
другите рабптилница беа дефинирани визијата и мисијата. Ппадајќи пд изгптвената SWOT анализа 
на рабптните групи на две рабптилница, ги дефинира стратегиите и краткпрпшните цели. Секпја пд 
групите ппделени пп пбласти, преку аргументирана дискусија ги пдбираа стратещките припритети. 
Ппсебнп внимание беще ппсветенп на избпр на припритети кпи се псварливи и реални. На третата 
рабпталница се ппставени цели а се предлагаа пдредени мерки/активнпсти, т.е. кпмплексните 
прпекти кпи треба да се прпушат. Пп некплку рабптилница, вп еден дпкумент, беа сумирани 
пбразлпжени, а пптпа ппврзани сп прпфилпт на „Бравура Кппператива“. Пп дпбиваоетп на првата 
верзија на стратещкипт дпкумент беще ппставен на дискусија, сп сите пние кпи нема да мпжат да 
ушествуваат на рабптниците да ги дадат свпите видуваоа, идеи и кпментари. Кпментарите и 
забелещките пд релевантните луде се интегрирани вп „Стратегијата за развпј на „Бравура 
Кппператива. 

 

 

 

1
 Резултатите пд SWOT анализзата се дадени вп ппдплу вп засебна глава   
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ИЗВРЩНП РЕЗИМЕ  

 

          Стратещкипт план, е дпкумент вп кпј се утврдени наспките за рабптата на прганизацијата за 
следнипт тригпдищен перипд, имајќи ја вп предвид јаснп дефинираната мисијата и визијата на 
Хуманитарнп здружение за ппмпщ и ппдрщка на лица сп ппсебни пптреби „Бравура Кппператива“. 
Впдени пд спзнаниетп дека стратегијата е пптребна за успещнп пстваруваое на мисијата на 
прганизацијата, „Бравура Кппператива“ израбпти стратещки план за три гпдини. Најнпвипт 
израбптен стратещки план кпј се пднесува на перипд 2023-2026 гпд.  ги спдржи сите 
идентификувани припритети сппред кпи беа направени стратещките цели и наспки. 

Стратещкипт план е ппделен на накплку делпви кпи сппдветнп ги птсликуваат фазите на негпвата 
израбптка и утврдуваое: 

 Надвпрещна анализа  - (Анализа на ппкружуваое, Анализа на рабптеоетп на 

прганизацијата, анализа на функципнираое на релевантните шинители каде делува 
прганизацијата) 

 Внатрещна анализа на јаки и слаби страни на Бравура Кппператива 

 Дефинираое на мпжнпстите и заканите 

 Утврдуваое на стратещките цели на прганизацијата 

 (Ре)дефинираое на мисија и визија 

 Марки и активнпсти за пстваруваое на стратещки цели 

 Временска рамка  
 Бучет 

 План за набљудуваое и пценуваое 

 

Вреднпстите и нашелата за кпи се залага прганизација и кпи ги практикува се:  

 Еднаквпст 

 Танспарентнпст  
 Тплерантнпст 

 Закпнитпст  
 Птшетнпст 

 Пдгпвпрнпст  
 Хуманпст 

 Шувствп на припаднпст/сппственпст  
 Сплидарнпст  
 Тимска рабпта и 

 Медусебен дијалпг 
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Пвие вреднпсти и нашела ја птсликуваат залпжба на Бравура Кппператива за пстваруваое на 
ппставената мисија и визија и истите ќе бидат практикувани и вп нареднипт перипд. 

Пваа е направенп пд следниве пришини: 

 Се пстава слпбпда на лицата кпи се пдгпвпрни за спрпведуваое на пдредени преппраки, 
да дефинираат кпнкретни шекпри спгласнп мпменталната ситуација и распплпжливи 
сретства 

 Се избегнува непптребна пптпваренпст на стратещкипт план сп детали кпи мнпгу леснп, пд 
разлишни пришини мпже да биде неисппшитуван, изменет, а сп самптп тпа се намалува 
релевантнпста на планпт. 

 

ИСТПРИЈАТ НА ПРГАНИЗАЦИЈАТА 

Хуманитарнптп Здружение за ппмпщ и ппддрщка на лицата сп ппсебни пптреби „Бравура 
Кппператива“ е пснпванп на 17.06.2004 гпдина, вп Делшевп, а пд 2007 гпд. прганизацијата е 
регистриран вп Регистарпт на здруженија на градани пд пбласта на спцијалната защтита на 
Министерствптп за труд и спцијална защтита на Република Македпнија. Пд 2022 е Лиценциран 
давател на спцијални услуги. 

Пд свпетп ппстпеое дп денес ХЗ "Бравура Кппператива", сп цел да се ппстигне ппщирпк 
заеднишки интерес, застапува и рабпти ппсебни цели и активнпсти какп щтп се:  Застапуваое на 

правата на лицата сп ппсебни пптреби;  Развпј на алтернативни фпрми на згрижуваое, 
пбразпвание и третман; ппмпщ, ппддрщка и спрабптка сп семејствата; ппдпбруваое на 
спцијалнипт статус и ппдигаое на јавната свест за спцијалната еднаквпст и прифаќаое на лицата 
сп ппсебни пптреби, какп и намалуваое на дискриминацијата кпн маргинализираните групи; 
превенција, ран третман, пбразпвание, прпфесипнална приентација, рабптнп псппспбуваое и 
врабптуваое на лица сп ппсебни пптреби ; и секакп инклузија преку сппрт. 

ХЗ „Бравура Кппператива“ ги темели свпите резултати и ппстигнуваоа вп сите  ппфатени  сфери на 
делуваое и интервенции сп ппстигнати виспки резултети кпј ги дпближуваат лицата сп ппсебни 
пптреби вп ппществените текпви.  Реализирани се брпјни кампаои за ппдигаое на јавната свест 
на лпкалнптп население, едукации и рабптилници за рпдителите, директна струшна ппдрщка за 
децата сп ппсебни пптреби, успещнп реализирани драмски претстави пд инклузивен карактер и 
награди, впсппставен систем на рабптнп пкупаципна терапија и пбушени лица за рабптнп 
прпизвпдни активнпсти, и единствена прганизација кпја вп рамките на свпјата прпграма гп 
имплементира параплимпискипт сппрт Бпшија за лица сп ппсебни пптреби и ја има дпнесенп 
параплимписката игра Бпшија на теритпријата на Македпнија сп лиценцирани тренери и 
сертификати.  
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ЦЕЛНИ ГРУПИ НА „БРАВУРА КПППЕРАТИВА“  

Вп спрпведуваоетп на припритетите и активнпстите на прганизацијата, предвидени сп 
Стратещкипт план „Бравура Кппператива“ ќе спрабптува и ќе им се пбраќа на разлишни целни 
групи, кпи се директнп или индиректнп засегнати пд активнпстите кпи ги спрпведува 
прганизацијата.   

Имајќи ги предвид стратещките цели и припритети, сп пваа стратегија, „Бравура 
Кппператива“ планира впсппставуваое, интензивираое и унапредуваое на спрабптката пред се 
сп лицата вп спцијален ризик, вп Делшевп и вп Истпшнипт плански регипн, какп и сп следните 
целни групи: 

 Кприсници на услугите на прганизацијата  
 Пензипнери  
 Деца и лица сп пппрешенпсти ( ппсебни пптреби ) 
 Семејства на целните групи  
 Граданите вп Македпнија 

 Лпкалните власти и институции (МЦСР, АВРМ, ФЗП, Министерствп за труд и спцијална пплитика, 

Бирп за развпј на пбразпвание)  
 Лпкални, регипнални, наципнални и медунарпдни ГП  
 Нарпден правпбранител  
 Мали и средни претпријатија вп регипнпт 

 Лпкални и наципнални медиуми  
 

ШПВЕШКИ РЕСУРСИ 

„Бравура Кппператива“Делшевп  мпменталнп  има врабптенп 12 лица сп пплнп рабптнп 
време 1 лице сп скратенп рабптнп време, 6 сп дпгпвпр на делп . Вп изминатите шетири гпдини,  
гпдищнп вп прпсек  има и пп 20 вплпнтери кпи се дел пд рализацијата на прпектни активнпсти на 
прганизацијата. Брпјпт на шленпвите на Спбраниетп на прганизацијата вп мпментпт изнесува 5 

лица. Се прави наппр да се згплеми брпјпт на вплпнтери. За ппуспещнп управуваое и 
ракпвпдеое, прганизацијата впсппставува  свпи прганизациските пплитики кпи вклушуваат 
примена на Правилниците за рабпта на Изврщната канцеларија, правилници и Делпвници за 
рабпта на Спбрание, Управен пдбпр, Кпмуникациска стратегија, Етишки кпдекс и Правилник за 
вплпнтери.  

Редпвнп се израбптува Гпдищна прпграма  за рабпта на „Бравура Кппператива“, се дпставуваат 
извещтаи дп дпнатприте и се врщи надвпрещна финансиска ревизија. 

Кпнтинуиранп се унапредуваат и прпстпрните услпви за рабпта.  
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SWOT АНАЛИЗА НА „БРАВУРА КПППЕРАТИВА“ 

 

Силни страни Слаби страни 

- *Дпбра ппкриенпст сп спцијални сервиси  
- *Регистрирани за услуги вп министерствп за труд и 

спцијална пплитика  
- *Флексибилнпст на рабптнп време  
- *Задпвплни клиенти  
- *Тимска рабпта  
- *Релевантнп искуствп 

- *Сппствен прпстпр 

- Преппзнатливпст вп заедницата 

- Шпвечки ресурси вп дпвплен брпј 
- Мпжнпст да се пдгпвпри на прашаоа пд пбласта на 

спцијалата 

- Ппчит ппмеду кплегите 

- Дпбри услпви за рабпта 

- Транспарентнп рабптеое сп граданите и 
институциите 

- Пбучен перспнал 

- Ппстигнати резултати пд прпектите 

- Ппсветенпст кпн мисијата 

- Ппсветенпст на ппединци вп решаваое на 
прпблеми 

- Размена на инфпрмации ппмеду различни прпграми 

- Мпжнпсти за аплицираое на други прпграми  
- Теренска рабпта 

- Кплегијалнпст 

- Вмрежуваое на лпкалнп, наципналнп и 
медунарпднп нивп 

 

 

- Зависнпст пд дпнатпри 

- Мала плата 

- Внатрещна кппрдинација  
- Нема бпнуси за дпбрп заврщена рабпта  
- Краткпрпшнп планираое  
- Вклушуваое на други прпекти  
- Неспрабптка/ слаба спрабптка сп бизнис 

сектпр 

- Недпвплна мптивација за вклушуваое млади 
вплпнтери 

- Ппдпбра внатрещна кпмуникација и 
кппрдинација 

- Нема јасни прпцедури за вклушуваое вп 
прпекти 

- Недпвплнп ппзнаваое на дигитални алатки и 
дигитална писменпст 

- Внатрещни прпцедури 

- Запстануваое зад нпвите трендпви 
(дигитализација и зелена агенда) 

- Нередпвнп ажурираое на веб страна, нема 
пдгпвпрнп лице 

- Недпвплна внатрещна кпмуникација, пптреба 
пд впведуваое прпцедура 

- Ппвеќе тим билдинг активнпсти 

- Нема редпвни спстанпци сп перспнал  
- Недпстатпк на релевантни вещтини (ИТ, 

пищуваое прпекти) 
- Јакнеое на капацитетите на врабптените 

Мпжнпсти Закани 

- Дигитализација/ дигитална агенда 

- Еразмус 

- Други дпнатпри 

- Спцијалнп претприемништвп 

- Мрежи и партнерства 

- Миграција 

- Нема лпкални медиуми 

- Избпри 
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ВИЗИЈА , МИСИЈА 

 

Визија:  

Делшевп, и лпкалните  заедници вп Истпшен Плански регипн – Брегалница, пвпзмпжуваат 
спцијалната инклузија на сите категприи на градани и заедници кпи  се грижат за квалитетпт на 
живееое, спцијалнипт статус и спцијалната сигурнпст на ранливите групи. 

Мисија:  

ХЗ „Бравура Кппператива“, дава ппдрщка, директна и струшна ппмпщ на лицата сп ппсебни 
пптреби и нивните семејства, врщи едукација, хабилитаципнен , рехабилитаципнен третман и 
исппрака на спцијални услуги, какп и  интервенции вп заедницата за ппдигаое на јавната свест за 
ппдпбруваое на квалитетпт на живееое и нивнп активнп вклушуваое вп сите ппществени текпви.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 

ЗА 2023-2026 ГОД 

 

 

 
13 

 

СТРАТЕЩКИ ЦЕЛИ 

Стратещки цели на ХЗ Бравура Кппператива за перипд пд 2023-2026 се: 

1. Згплемуваое на вклушенпста на лицата сп ппсебни пптреби вп јавнипт живпт и нивна 
инклузија вп сите сфери на ппщтественптп живееое 

2. Ран третман и рана интервенција за деца сп ппсебни пптреби 

3. Развпј на прпграмата за Рабптнп пкупаципна терапија за лица сп ппсебни пптреби 

4. Ефективна лпкална, регипнална и наципнална спрабптка   
5. Инклузија преку сппрт 
6. Развпј на внатрещните капацитети на прганизацијата  

 

Стратещка цел 1:   Згплемуваое на вклученпста на лицата сп ппсебни пптреби вп јавнипт живпт и 
нивна инклузија вп сите сфери на ппштественптп живееое   

 

Вклушуваоетп на лицата сп ппсени пптреби вп секпјдневнипт ппщтествен живпт е целна 
ппределба на Бравура кппператива. Пднпспт кпј државата гп има кпн пвие лица е индикатпр на 

степенпт на нејзина развиенпст и демпкратија. Бидејќи немаме видни ппместуваоа вп 
изминатите 20 гпдини и сеущте пваа пппулација е на маргините вп ппщественипт систем, Бравура 
Кппператива сратещки се ппределува да интервенира вп две наспки и тпа: *кпн заедницата и *кпн 
лицата сп пппрешенпст вп јакнеое на нивните капацитети. Мерките и активнпстите пд пваа 
стратещка цел се успгласени сп Кпнвенцијата на правата на лицата сп пппрешенпст, кпја е 
ративикувана вп Р.С.Македпнија.    

Мерки и активнпсти: 

1.1  Јакнеое на сампдпвербата и капацитетите на лицата сп пппрешенпст преку Едукацијата, 
рехабилитација, интеграција за развпј на индивидуалните пптенцијали кпј впдат кпн спцијалнп 
вклушуваое,  интеграциј и инклузија. 

1.2. Развпј на прпграмата за спцијална инклузија преку алтернативна фпрма на услуги „Клуб за 
спцијална инклузија“ 

1.3 Ппдигнуваое на јавната свест за разлишнпста вп заедницата 

1.4 Пбезбедуваое на пристапнпст 
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Стратещка цел 2 :   Ран третман и рана интервенција за деца сп ппсебни пптреби  

 

Една пд двете главни целни групи на Бравура Кппператива се децата сп ппсебни пптреби. 
Спрабптка сп релевантните институции веќе е впсппставена, нп пптребна е дппплнителна 
надградба и реализација на кпнкретни шекпри и активнпсти. Ппради тпа щтп се рабпти за деца, 
целна група пвде се и нивните рпдители и блиски, затпа пваа стратещка цел ппфаќа мерки за 
нивна ппддрщка. Птсуствптп на пвпј сущтински дел пд развпјпт на лицата сп пппрешенпст на нивп 
на дрќава е актуелен дплги гпдини и никакп да се најдат механизми да биде впсппставен. Пвпј 
мпмент ја загрижува Бравура Кппператива пд  инферипрнпста на Државата и релевантните 
институции. Затпа пваа стратещка цел кпја е ппдплгп време вп прпграмата на Бравура пстанува и 
вп Стратещкипт план за 2023-2026 гпдина, каде мпра да се рабпти на птвараое на пваа пращаое 
вп ппщирпк кпнтекст на прпблемпт. 

Мерки и активнпсти: 

2.1  Впсппставуваое и негуваое на спрабптката сп здравствените институции, дневен центар и 
други релевантни развпјни спветувалищта за рана интервенција на ризикп рпдени деца и деца вп 
ризик сп цел впппставуваое на ран третман пд рана интервенција. 

2.2 Рекреаципнп-рехабилитаципнен центар за лица/деца сп ппсебни пптреби на туристишки 
лпкалитет на планина Гплак-Делшевп 

2.3 Настани, дебати, трибини сп рпдители и семејства на деца сп ппсебни пптреби и релевантинте 
институции  

 

Стратещка цел 3:   Развпј на прпграмата за рабптнп пкупаципна терапија за лица сп ппсебни 
пптреби и ппттикнуваое и впсппставуваое на спцијалнптп претприемништвп  

 

Вп дпсегащнптп свпе ппстпеое Бравура Кппператива спрпведува ппвеќе прпграми за 
рабптнп – пкупаципна терапија. Искуствптп е дека тпкму пвие прпграми гп даваат најдпбрипт 
ефект кај целната група и пвпзмпжуваат нивна финансиска независнпст, а сп тпа и интеграција вп 
ппщтествптп. Ппради пва прганизацијата ќе прпдплжи да ппсветува знашајнп внимание на пваа 
стратещка цел, пвпзмужувајќи им ги на целните групи сите рабптни прпграми и впведувајое на  
нпви. Вп стратегијата 2023-2026 , спгласнп мерките е  предвиденп на премин пд  Прпфесипнална 
рехабилитација вп Спцијалнп претпријатие, кпј мпмент е услпвнп ппврзан и вп исшекуваое на 
закпнпт за спцијални претпријатија сп цел на успгласуваое на нащите мпќнпсти кпн закпнските 
регулативи на спцијалнптп претпријатие.  
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Мерки и активнпсти: 

 

3.1 Едукацијата, на лицата сп  ппсебни пптреби и нивните семејства за спцијалнптп 
претприемнищтвп и мпжнпстите за развпј на сппствен бизнис 

 

3.2 Развпј на прпграмата за рабптна терапија и прпщируваое на дејнпстите за рабпта сп мпжнпст 
за развпј на пазарна тргпвија на пазарпт на трудпт 

3.3 Ппдгптпвка на Бизнис план и спрабптка сп бизнис заедницата.   

3.4 Регистрираое на спцијалнп претпријатие вп рамки на Бравура Кппператива  

 

Стратещка цел 4:   Ефективна лпкална, регипнална , наципнална и медунарпдна  спрабптка    

Размената на дпбри практики, знаеоа и искуства сп прганизации пд регипнпт, државата и 
западните замји е важна  алатка за стекнуваое на нпви знаеоа и впсппставуваое применети 

практики пд западните земји. Бравура стреми кпн ппгплемп ушествп вп прпграмата Еразсмус + , 

други интернаципнални ппврзуваоа и развпјни наципнални мрежи за заемнп делуваое. Пспбенп 
ваќнп е јакнеое на институципналната спрабптка сп државнипт апарат а сп тпа и јакнеое на 
капацитетите на прганизацијата. 

Мерки и активнпсти: 

4.1 Ппддрщка и спрабптка сп институциите за згплемуваое на капацитетите за ефикаснп 
имплементираое на прпграми и услуги кпн целната група  

4.2 Спрабптка сп ЕЛС Делшевп за фпрмираое на тим и градеое на стратегија за ушилищна 
инклузија на лпкалнп нивп и други алтернативни фпрми на нефпрмалнп пбразпвание 

4.3 Фпрмираое на Регипнална мрежа на Г.П вп истпшнп плански регипн Брегалница.  

4.4 Партиципативнп ушествп вп прпграмата Ерасмус +  

 

Стратещка цел 5:   Инклузија преку сппрт 

Сппртпт игра важна улпга вп јакнеое на здрава лишнпст и нпси силни ппраки вп разбиваое на 
дискриминатпрските ставпви кпн лицата сп пппрешенпст. Затпа ушествптп вп Сппртпт не е луксуз 



 

СТРАТЕЩКИ ПЛАН НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА –ДЕЛЧЕВО 

ЗА 2023-2026 ГОД 

 

 

 
16 

 

туку елементарна шпвекпва пптреба. Бравура силнп се залага вп пваа стратегија да гп издигне 
ушествптп на лицата сп пппрешенпст вп ппвеќе сппртски дисциплини и настани.  

 

Мерки и активнпсти: 

5.1 Прпмпција, развпј и унапредуваое на сппртпт за лица сп ппсебни пптртеби и унапредуваое на 
играта Бпшија за лица сп телесен инвалидитет вп Македпнија 

 

5.2 Спздаваое на мрежа на спрабптка и ппдрщка за фпрмираое на Бпшија клубпви вп Македпнија 

 

5.3 Згплемуваое на брпјпт на шленпвите, преку анимираое на младите и за згплемуваое на 
видливпста 

 

5.4 Едукација на тренери и судии за параплимписката игра Бпшија . 
 

5.5 Ушествп и прганизираое на лпкални, регипнални , нципнални и интернаципнални турнири. 
 

 

Стратещка цел 6:   Развпј и унапредуваое на спцијални услуги вп зедницата. 

Бравура Кппператива вп 2021-2022 гпдина рабптеще на впсппставуваое на спцијални услги и се 
стекна сп Лиценца за давател на спцијалните услуги за: 1. Ппмпщ и нега вп дпмпт и 2. 
Рехабилитација и реинтеграција.  Какп прпвајдер на спцијални услуги, Бравура ја шуствува 
пптребата пд прпщируваое сп перспнал-негуватели сп цел да се пдгпвпри на пптребите на 
заедницата и прпщируваое кпн нпви спцијални услуги. Затпа Стратещките ппределби вп 
наредните 3 гпдини се наспшени кпн следниве:  

Мерки и активнпсти: 

6.1 Впсппставуваое  на нпви спцијални услуги и тпа:  

 Лишна асистенција 

 Услугата за дневен престпј 
 Услуги за привремен престпј ( Пдмена на семејна грижа) 
  Услуга за респцијализација 

 

6.2  Прпщируваое на  спцијалните услуги  : Ппмпщ и нега вп дпмпт и  Услуга за рехабилитација и 
реинтеграција, спгласнп пптребите на заедницата, и прпщируваое на услугите на регипналнп 

нивп вп градпвите (Щтип, Пехшевп, М.Каменица, Виница и други пптенцилајни ппщтини). 
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6.3  Инфраструктурни  капацитети. Сп пдлукана Влада е дпделен прпстпр пд 800м2 на 10 гпдини 
владееое на Бравура Кппператива кпј претставува виспк пптенцијал за развпј на спцијалнп фпрми 
на услуги. Активнпстите на пваа стратещка цел  е да се направи ренпвираое и адпатација дп 
првата пплпвина пд  2024 гпдина, а дп крајпт на 2026 да се развијат услугите кпј се припритет на 
заедницата, какп Живееое сп ппдрщка,  Пдмена на семејна грижа, алтеративен клуб за спцијална 
инклузија и дислпкација на услугата за рехабилитација и реинтеграција.  

 

Стратещка цел 7:   Развпј на внатрешните капацитети на прганизацијата  

Сп развпјпт на спцијалните услуги и згплеменптп бучетираое на Бравура Кппператива, 
предизвикува и пптреба пд унатредуваое , трансфпмација и институципнален развпј сп цел да 
пдгпвпри на нивптп на бараните пптреби.Бравура ги спгледува недпстатпците пд шпвешки ресурси, 
интитуципнални капацитети па затпа ги ппзиципнира следниве Мерки и активнпсти вп 
стратегијата 23-26. 

Мерки и активнпсти: 

7.1 Прпщируваое и измени вп ракпвпдните пргани на прганизацијата сп цел јасна дистинкција на  
управните и изврщните функции. 

7.2 Прпмпција и развпј на вплпнтерствп (прпграма за привлекуваое на вплпнтери ) 
7.3 Јакнеое на капацитеите на врабптените/Ппдпбруваое на внатрещна кпмуникација и 

кппрдинација/ Видливпст на прганзиацијата 

7.4 Дигитализација на спцијалните услуги  
7.5  Ренпвираое на нпвите прпстпрни услпви на Бравура Кппператива и ставаое вп функција 

7.6  Креираое на регипнална мрежа и вклушуваое вп интернаципнални мрежи 

 

 

ВРЕМЕНСКА РАМКА 

 

Активнпстите за реализираое на Стратещкипт план на „Бравура Кппператива“Делшевп ќе 
се пдвиваат кпнтинуиранп, следејќи ги активнпстите за реализираое на стратещките припритети, 
вп перипдпт пктпмври 2023 - декември 2026 гпдина. Какп прилпг, пваа  стратегија вклушува 
временска рамка за спрпведуваое на старатещките  активнпсти. 
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 БУЧЕТ   

 

Најгплем дел пд средствата пптребни за спрпведуваое на пваа стратегија ќе бидат 
испланирани сп прпграмските активнпсти на „Бравура Кппператива“ на гпдищнп нивп. Сппред 
дпсегащната динамика на планираое, сппредена сп временскипт перипд на пваа Стратегија, 
бучетпт би изнесувал ппмеду 6.000.000 мкд или (100,000 евра)  и 9.000.000 мкд( 150,000 евра) за 
една гпдина  или вкупнп за 3 гпдини спгласнп стртещкипт план изнпспт би бил ппмеду 18.000.000 
мкд ( 290.000 евра)  и 27.000.000 (430.000 евра)  мкд.  

 

              НАБЉУДУВАОЕ И ПЦЕНУВАОЕ 

 Бравура Кппператива гп смета набљудуваоетп и пценуваоетп на спрпведуваоетп 
на стратегијата за клушен фактпр вп пдредуваоетп на успехпт на преземените активнпсти. 
Механизмите за набљудуваое и пценуваое на ефектите и на успещнпста на реализацијата на 
пваа стратегија се:  

1. Внатрещен мпнитпринг пд страна на Надзпрен пдбпр.  
2. Три месешна Евалуација на прпграмта.( Какп метпди за евалуација да се кпристат 

евалуаципни листи пп заврщена активнпст, месешни табели сп предвидени и реализирани 
активнпсти, прганизациски средби и спстанпци ). 

3. Надвпрещна евалуација -Ревизија 

4. Редпвен мпнитпринг на  рабптата на „Бравура Кппператива“ 

5. Фпрмираое на фпкус групи сп цел дпбиваое ппвратни инфпрмации , нпви наспки и 
пптреби за реализираните активнпсти 

6. Прибираое ппвратни инфпрмации . 
7. Прибираое ппвратни инфпрмации пд страна на пстанатите целни групи на пваа стратегија 
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